que prjedictade eodem mandato in rei gesta; testi-

moniiim scripsi sub solilo signo meo Vienna in

lios[ii(io doniini cardinalis vicecanccllarii siipra-

dicti. Et Taccon de Secia, puhlicus imperiali au-
ctoritato notarins, ac registrator litterarum Apo-
stdlicarum , supradicta omnia per eunidem
moduin, ut [inodictus magister Oddo, de eodem
mandato feci sou fiori feci, idooqiie de pra'diclo

maiida{o in roi gest;e testimonium iii domo pra;-

dicti domini vicecancellarii nie snhscripsi sub
solito signo meo ». Extaiit siniihs alia;' Tahiila;

de httoris vigesima (juar(aot(|uiiii|uagesima tortia

erasis. Qua; porro ex su[>erioribus superfuere, ad

illustrandain historicam in re gravissima vorila-

tcm, a nohis atrorentur, unde nuile Philipimm
rcgoin iii Christi vicarium insurrexisse aperle

patobit.

9 Bonifacius, etc. charissimo in Ciiristo filio

PhiIip|)o regi Franciae illiistri.

« Ansculta, fili charissime, [irrccepta patris,

et ad doctrinam magistri, ([ui gcrit illius vioes in

torris, qui solus cst magister et dominus, aurom
tiii cordisinclina; visccrosesancla; matris Ecclesia;

admonitioneni libenter excipe, el ciira efficacitor

adini[)lere {vorsiu[ue uno et fere dimidio eraso

Clementis V jiissu). Ad te igiturserino noster diri-

gitur, tibi [laternus amor exjirimitiir, et dulcia

matris iihora oxponuntnr. Cani[)um sii|iiidcm lui-

liti;e huiiian;e morlalitatis ingrossiis, renatus sacri

fonte haptismatis, renuntians diabolo el pompis
ejus, iion quasi hos|)es et advena, sed jain dome-
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sticus fidei et civis sancloriini eflectus, ovile Do-

niinicum intravisti, colliKtaliirus non solum con-

tra acrt'as potestales, mundique rcclores pra?sen-

tium tenebrarum. Sicveri Noeesarcam ingrcssus,

extra quam nemo salvatur, Cattiolicam scilicet

Ecclesiam, unain columi)aui immacul.ilam, unici

(unicam) in (]ua Cliristi vicarius Pelrique succes-

sor primatum noscilur obtinere : qui sibi collalis

clavibus regui ccelorum, judex a Deo vivorum ct

mortuorum constitiilus agnoscitur ; ad (luem se-

deiitem in judicii solio. dissi|iare pertinet suo

inluitu omne malum. IIujus profectosponsa?, quiB

de cceIo desceiulit a Deo parata sicut sponsa or-

nata viro suo, Romanus Ponlifex cai)ut existit :

nec babet plura capita monstruose, cum sit sine

macula, siue ruga, nec habeiis aliquod inbone-

stum (ac duabus paginis cum fere dimidia erasis

subjicitur) :

32. « Ad lifec, ne Terra^-Sancfoe negotium,

quod nostris et tuis et aiiorum fidem debet cha-

rius insidere prsecordiis, nos putes oblivioni de-

disse memorare, fili, et discito,quod progenitores

tui Christianisfimi i)riiicipes, quoriim debes lau-

danda vestigia solerti studio, et claris operibus

imitari ; exposuerunt olim personas et bona in

siibsidium diclce Terrae. Sed Saracenorum ac »

colligitur ex lillerarum erasarum vesligiis vocem,

qua; dcsideratiir, banc fuisse, prcesertim
; qua

nimirum Pbili|)|)us perstringebatur. Non caruisse

sane ipsum gravis inertite culpa in ferendo Ptole-

maidis et reliquarum urbium Syria; excidio, vidi-

mus, cum Nicolao IV rogatus, ut periclitautis

Syrise misereretur, Ptolemaidisque tutelam susci-

peret, detractavit frivola de causa, tanlo()ue regi

inhonesla, ne sibi, ut aiebat, illius jactura adscri-

beretur, si barbarus prffivaleret : sici|ue res Chri-

stiaiia perdita luit. Nec minus reiigioni obfuisse

insinuatum est, cum levi de causa bellum cuiii

Eduardo rege, sarcire injurias a suis illalas pa-

rato, suscepit; ob qua; jiiste Bonifacius ha^c illi

objecit : o Tua el aliorum reguin cl principum
devotione solita tepescentc, Tcrra eadeni tuis uti-

que temporibus, heu, deperdita noscitur et pro-

strata. Quis itaque canlicum Domini cantatin ea?
Qnis assurgit in ejus subsidiiim et recuperatioiiis

opportuna; juvameu advcrsus inipios Saracenos,

malignantes, et operantes iniquitatein, ac debac-

cbantes in illa ? Ad ejus quippe succursuiu arma
bellica perisse videutur, et abjecti siint clypei

forlium, qui contra hostes fidei dimicare sole-

baut : enses et gladii evaginati in doniesticos fidei,

et saeviuut in effusionem sauguiiiis Gbristiani : et

nisi a populo Dei doiiieslica> iiisolentiae succidan-
tur, ct paxfi proveuiat saIutaris,Teria illa, fcedata

aclibus nialignorum , a periculo desolationis et

miseriai per ejusdem populi ministerium uon re-

surget.

« Si Iia;c et similia iis benevola menle revol-

vas, invenies quod obscurutum est aurum, et est

color optimus iniii;utatus. An non ignomiuia et

confusio magna tibi et aliis rcgibus et principibus

(Jiristiauis adesse dignoscitur, quod versa est ad

alienos ha^reditas Jesu Cliristi, et sepulclirum ejus

ad extraneos devolutum? Qualem ergo retribii-

tioiiis gratiam merebuiitur apud Domiiium reges

et priucipcs, et cffiteri Cliristiani, iii quibus Terra

(luaMit respirare prffidicta; sed non est qui siisten-

tet eam ex omuibus filiis, quos genuit i|)se Deus,

uec est qui sup[)onat niaiium ex omnihus quos

nulrivil? Ciainat enini ad Dei filios civilas Jeru-

saleui, et suas exiionit angustias, et in remedium
doloris ejus filiorum Dei implorat affeclus. Si ergo

filius Dei es, dolores ejus excipias, tristare et dole

cum ipso, si diligis bonum ejus. Tartari quidem,

pagani et alii infideles eidem Terrae succurrunt,

et ei uon subveniunt in ea Chrisli sanguine pre-

tioso redemiiti; nec est qui coiisoletur eani ex

omnibus charis ejus. Hoc a dissidiis privatis obve-

nit, duiii utihtas publica cupiditatis ardore con-

suiiiitur, nonnullis qua; snnt sua quaerentibus,

non quae Cbristi, quorum peccata Deus ultionum

dominus non solum iii ipsis vindicat, sed etiani in

progonies eoruuidem.

«Tremendasuntitaque Deijudicia ettimenda,

anle quae non parantes justitiam damnabuntur :

justus autciii de angustia liberabitur, et cadet im-

pius in laqueuin, quem tetendil. Tu vero, fllii

communieiis in tribus temporibus vitam tuam,

ordiuando i^rffiseiitia, et cominemorando praeter-

ita, et providiiudo futura, sic te praepares in pric-

missis (erasoque feie uuo versu) ut in praesenti

divinam gratiam, et in futuro salvatiouis et retri-

butiouis aeterna3 gloriam merearis. Datum Late-

rani non. Decenibris onn. vii ». De transmissis

hisce ad Philippum regem litteris Pontifex Galli-

canum cleruni ceitiorem fecit', praccepitque, ut

in iis conteiita discuterent, quo meliora consilia

ad abolenda mala, quae grassabautur in Galliis, ac

fidem Cbristiaiiam iu Asia iiropagandam, recupe-

randuiiique ex Mahometanis sepulchrum Domini-

cum expedire posseut.

« Bonifacius, etc, venerabilibus fratribus ar-

chiepiscopis et episcopis, et dilectis filiis electis,

et Cisterciensi , Cluniacensi , Praemonstratensi,

nccnon S. Dionysii in Francia Parisiensis dioe-

cesis, et Majoris Turouensis Ordinis S. Benedicti

monasteriorum abbatibus; necnon capitulis Ec-

clesiarum cathedralium regni Francitc, et docto-

ribus in theologia, et iiiagistris in jure canonico

et civili de regno natis eodem salutem, etc.

« Ex ratiouabilibus causis moti, mittimus

charissiuio in Christo filio nustro Pbilippo regi

Franciae illustri litteras nostras infrascripti tenoris,

qui talis est : Bonifacius, etc, charissinio in Chri-

sto filio Philippo regi Franciic illustri. Ausculta,

fili cbarissmie, etc, (ut in proxima sup. usque in

finum). Vos igitur potissime, quos per alias nostras

litteras ad praeseiitiam iiostram sub certa forma

vocamus, supradictiiiii tenoreui diligentius iilteu-

datis, et super conleiitis iii eo sic vos modis con-
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pruis informelis, quod possitis consullius, certius,

el salubrius vestra nobis dare consilia in agendis.

DaluMi Laterani Vlll id. Dccenihris anno vii ».

QucE niaf,'no zelo Poiilifex |iro Gallnruni bono,

ac fide aniplificanda conslituerat, a IHiitippo rege

dislurbala fucre ; vetilosque praisules ad Conci-

liuin accedere dicluri suii us inicrius : spretaiiue

pariter ab eo, imiiroboruni polilicorum, Aposlo-

lica nionita in alienos sensusdistoniuentiuui, cou-

silio, Terra;-Sanct;e instauratio, ut deploral S. An-

toninus his verbis ', de Cassauo reye Tartaronun,

partaque ab eo Syria i^railocutus : «Ex ea recessil:

deslinavit tauien interea suos oratorcs iu partes

Occidenlis ad Honifaciuni Vill el ad rcgeni Franciai,

et alias natioaes Cbristiauoruin , ut milterent

copias Chrislicolas in Syriam ad retinendum civi-

tates Syriaj et Hierusalem conquisitas per eum.

Quod cumexposuissent oratores ejus, et placuisset

audieutibus, nil tamen executioni mandatum ex

neglectu eorum magis attendeutes (altendentium)

ad suas animositates prosequeadas, in se invicem

laniando Christicolas, el ambiendo aliena doininia
;

quaj sua suul jiotius unamquamque conimuni-

tatem qua;reudo (unaquaque communilate (luie-

rente), quair. ea, qua; Jesu Christi ; et ob hoc de

arnpiiatione (dilatatione) Chiistiause religionis pa-

ruin curando. Et ubl lunc cuin moJicis expeusis,

et sine magnis copiis, capta Syria a Cassano po-

tuisset a fldeiibus illuc inissis retineri ; nulla

provisione super hoc facla, cum magna erubes-

centia fldelium, et uon ievi crimiue iucuria^ et

omissionis postmoduin ainissa est ; nec adhuc

postea recuperata, nec in via recuperandi ».

33. Matroncc Genuenses adjuvant expeditio-

tiem in Terram-Sanctam. — At princi[)ibus Occi-

dentalibus Syriai recuperalionem , anipliticatio-

nemque religionis non curantibus, miraculo uc

prodigio fuit, imbelles mulieres, divino amore

incensas, Christi cullum Palestina; restituere ag-

gressas esse. Fuerunt ea; Genuenses matrona)

prajnobiles A. de Carmendino, 1. de Ghisul|ihis,

M. de Grimaldis, C. Franera!, A. de Auria, S. Spi-

nula), S. ct P. de Cibo, P. de Caris, quaruin

nomina indicanda ceusuimus, cuin ob tain pra^-

clarum faciuus diguissimse sint, ut earum memoria

nulla uuciuam temporis oblivione deleatur. Ad
conflandam enim ciassem bona sua contulere

,

atque eliam ipsarum aliqua;, exaggerata quadam

mentis constantia, ut se milituni obsequiis devo-

verent, obvia omuia pericula penetraruiit. Traxere

alias etiam mulieres prajclaro iilo exempio, qua;

monilia et genimas dislraxere, ut inilitem ad

defendendam Chrisli causam in Saraceuum aina-

rent ;
quarum consilium Bonifacius subjectisver-

bis collaudavit '.

« Percepimus quod vos et ahaj quamplurimaj

mulieres civitatisJauuensis, divino spiritu iuflani-

malac, provide attendentes, ([uod Gasanus magnus

Tartaiormn iinpeiator, cuiu multitudine sui exer-

citus, licet paganus, regnum Hierosoiymitauum

iiitraverat ad expellendos de Terra-Sancta solda-

niim Dabylonicuni, ejnsque sequaees iucrcdulos,

ul ea Chrisliano cultui restiluta, cantica Doniino

decaiilarentur in ipsa exiillatioiiiset laudis
;
quod-

(|iie leges et piincipes, et Cliristiani alii potentes,

et ad arnia doctissimi ad subvenienduiii diclae

Ternc jiietatis quodaiumodo viscera clausisse vi-

dentiir, obturaiitesauressuas clamoribus exulum,

quiTeiram iiisaui hactcnus habitarunt, quoruin

rauca; fuctai sunl fauces iu expctendo laciyniabi-

liter Terne soEpedict;e succurri ; induitis mente

viros in corpore fragili, decurnenles sibi VLstrorum

largitione bonorum per viam marini stolii sub-

venire, etc ».

3i. Pra?fecti iliius classis fuere Benedictus

ZacharitE, Laufrancus Tartarus, Jacobus Lomelli-

nus, et Joanues Blancus, ad quos Pontifex haec

scripsit ' : « Nubiiitalem vestram moiieinus, ro-

gamus, hortauiur atlente, obsecraiites iii Filio Dei

Patris, quatenus cum dictarum mulieruin subsidio

aperiatis viscera pietalis ad dicta; Teir;e succur-

suiii, sicut allilelcc strenui Crucitixi, ut in prxseuti

divinam consequamiui gratiam , et iu futuro

gloriam seniiiiteruaui ». Aliis vero litteris eos

hortatus est % ut noii sua, sed qua3 Jesu Christi in

ea expeditione qua;rerent, atque hajc subjecit

:

« Districte i)ra;ci|iiendo mandamus, quatenns ad

reffidificationem ct reparationem alicujiis castri,

civitalis, vel loci nmniti, sitorum in dicta Terra-

Sancta, vel ijuavis parte Syria;
;
pra;sertim mariti-

moruin occupatorum, el destructorum [ler hostes

fidei a teinpore ultimi Concilii Lugdunensis, cele-

brati sub felicis recordalionis Giegorio papa X
pncdecessore nostro ; sub quovis tilulo, vel qua;-

sito colore ad utilitatein veslrain, vel quarumcum-
que singulariuin sa;cularium persoiiaruin , aut

ciijusvis universitalis, vel communis , maxime
Tri[)olilatia; civitalis uuUatenus [)rocedatis absque

A|)ostoIica; Sedis liceutia s|)eciali, [)er ejus [)atentes

litteras a[)parente. Nos euim de lalibus, auxiliante

vobis diviiia [loteiilia, opportuno tempore dispo-

neinus, ac etiam cathedralibus Kcclesiis dictarum

Terraj-Sancta; et SyriEC de pasloribus idoneis pro-

videre curabimus, proutjviderimusexpedire. Dat.

Anagnia3 V id. Augusti anuo vii>.

35. Ad inflammandos plures ad arma pro

Chrisliaua religione tuenda, bonis(|ue in lam pium
et divinum 0[)us couferendis, demaiuiavit provin-

ciaui Porchelto Spinuke Minorila; Ecciesire Ge-

nuensis adininistiatori (qucm [loslea ob [)ra;claras

cjiis virtiites, tuiii cb navatam recenter ab i[iso

atiiuea S[)inularum familia o[)eram, ut Genuenses

in obsequiiim Fcclesitc redireut, fcedusque cum
rcge Sicilia; Carolo juugerent, Geiuiensi arcbiepi-

sco[)atui, quo oliin cesserat, restitiiit * ut Genuen-

sibus significaret, |)etita a praniobilibus illis viris.

» S. Anton. iii. p. lit. sx. c. 8. § 8, — ^ Lib. vii. Ep. cur. Lll. ' Ep. cur. Lix. — ' Ep. cur. lx. — 3 Ep. CLSXXVIU et CLxxxiX.
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ac nialroiiis fuisso ab Apostolica Sede admissa ',

I)0|)ulos prc-cclara coucioue ad sequenda crucis

signa incitarel, aliorunique ad id o|)erani adhi-

beret : tuni ut jirofecturos in Terraui-Sanctani

Apostolica auclorilate crnce insifjniret -.

Liberaliter eliam Bouifacius indulgentiaruin

in Conciliis decreta prceinia ia eos, qui se obenndiE

hujusuiodi cxpeilitioni accingereui, vel opes pro-

flcisceuliuu) stipendiis subininistrarent, elTudit '
;

ac Minorilaruin et Pra;dic.itoiuni iu Lit,auia prae-

fectis pra;ce])it ', iitviros reiigiosos ad |iorrigenda

Ecclesiaj sacrainenla profecturis adjungeret : « Qui

fecit, inquit, saluteni in nianu feminae, et per eam
capite Holofernis abscisso civitatem sanclam Jeru-

salem de nianu hostiiiin liberavit, credilur non-
nullis nobilibus mulieribus Januensibus, earum-
que sociabus , seu sequacibus inspirasse, ut de

Terra^-Sancta' succursu, cui reges et [iriiicipes, et

alii Chrisliaiii potentes, et ad arma doctissimi,

obtuiatis cordibus, non succurrunt , efficaciter

cogilarenl, quai per niarinum estolium, et quasi

particulare iiassagium ad partes illas, duce Deo,

pervenluriim in brevi, eidem Terra; succurrere

decreverunt, ad lioc bona propria expeudendo : et

earuin aliquffi dispouunt personaliter tra:i:-fretare

ad impendenduiii huiuauilalis obsequia bellatori-

bus Crucitixi. Talium itaque devolis fervoribus, et

charitativis affectibus Iibenter occurriiiius, et ea-

rum pium propositum dignis favoribus confove-

mus. Ideoque discretioni tuae in virtute obedientiffi

districte praecipiendo niandamus, quatenusaucto-

ritale nostra de consilio discretorum fralrum tui

Ordinis assumasaliquosfralresejusdeni Ordiuisde

Januensis et aliarum civitatuin viLinarum con-

ventibus in modo congruo, viios utique liltcratos,

bonae conversationis et vitae, et in diclo estolio,

seu passagi) transmittas, etc. Dal. Auaguiae IV id,

Augusli aniio vii ».

36. Gesta Casani in Syria, ejusque mores et

conversio ad fidem. — Qu;e vero gesla sint a

Cassano et aliis Christiauis hoc anno, utque irrili

cuciderint eorum conatus, describit Aylhonus °;

qui ubi defectionem Capcacki, amissamque supe-

riori aestate Syriain exposuit, narrat Cassauum
adulta hyeine in Euphralis ri|ia inslruxisse copias,

tum subjungit : « Transniisit Cotulossam cum
triginta millibus equilibus Tartaris et praecepil,

quod quando ad partes Antiochia; perveniret

,

regein Armeniie convocaret et alios Christianos

partium Orientis et Cypris, et adjungeret eos sibi

:

et dum Casanus cum robore sui exercitus seque-

retur, in regiiumSyriai introiret. Pra?dictusitaque

Cotulossa fecit sicut habuit iu mandatis. Acceptis

itaque Iriginta niillibus Tarlarorum per diaetas

suas perrexit quousque Antiochiam applicuil ; et

deinde misit ad regem Arinenia;, quod veniret:

unde rex Ariiieniaa cuin suo exercitu equitavit.

Christiani etiam qui erant in regno Cypri, de

adveiitu Cotulossae, rumoribus intellectis, absque

inorae dispendio cuin galeis et aliis Iignis perve-

iierunt ad insulain Anteradensein, et ibi fueruiit

domiiiiis Tyrensis frater regis Cypri , qui erat

militue dux et rector, et inagislri domorum Ho-

spitalis et Teinpli cum conveutibiis fratruni suo-

ruiu : et duin parati essent voluntaria Clirisli

servitia adiiniilere, ecce ruiiior veuit de quadam
inlirmitate Casaui, qua taliler vexabatur quod de

convalesceutia inedici totaliler des(ierabaiit : unde

Cotulossa cum suis Tartaris rediit ad Casanum,

rex etiaiu reversns fuit in Armeuiam, et alii Chri-

stiaui, qui venerant ad insulam Anteradeusem,

ledierunt iii Cypruin : et ob hanc causam in-

coeplum Terraj-Sancta; negotium fuit lotaliter de-

reliclum. Hoc accidit anno Douiini mccci ». His

conseiitanea referuntur a Sanuto
,

qui addit '

nostros antequam Anteredum pergerent, leves

aliquot in /Egypto excursionesfecisse: «Idein rex,

(neinpe Henricus Cyprius), cum Hospitalariis et

Tem|ilariis armaverunt septem galeas, et quinque

licliias, et ad llumen rexit navigantes : quinque

Saracenorum galeas inveneruut, qua; jier Nilura

fugientes Iiberatae suut. In insula vero descen-

dentes, derobato uno casali, rediere et ante Alex-

aiiilriam consedere : indeque recedentes, uuani

navein Saraceuorum repereruut, quam, interfeclis

bominibus, combusserunt. Deinde discurrerunt

maritimam regioiiem , et parvis illatis damnis

rediere ».

37. Quod porro ad Casanum spectat, quem a

Bonifacio pagauum nuncupatum ' vidimus ; sus-

cepisse illuiii Cliiistiana sacra lestautur Westnio-

nasteriensis', Joannes Villanus*, Walsiiighamus%

S. Antouiuus*, ex quoriim ultimo piam historiam

referemus.

« Cassanus imperator Tartarorum, ut dictum

est, fiiit lilius Dargon Chanii, parvus qiiidem cor-

pore, sed aniino inagnus ; despicabilis vultu, sed

menle venerandus, quia virtutibus exornatus,

sapiens in bellis, et sagax in rebus, munilicentis-

simus et amicissimus Christiauorum. Hic demum
Christianus etfectus baplisma suscepit, et ad hoc

induxit niullos ex suis. Causa auteiu suac conver-

sionis ad fideni iniraculum fuit quod hicsequitur,

ad consolationem fidelium enarrandum. Quando

iste Cassanus tuit creatus imperator Tartarorum,

fecit inquirere inler omnes mulieres, quae esset

oinnium speciosior, ut illam sibi acciperet in

uxorem, non attendens nec ad thesauros nec ad

alia hujusmodi. Et cum destinasset plurimos per

parles Oricntis ad lioc perquirendum , tandem

compertum est et indicatum
,
quod filia regis

ArmenicC esset pulchrior omnibus. Hac igitur po-

' Ep. cnr. Lvii. — - Ep. cur. LXiil. — * Ep. cur. LVili. — ' Sanut. 1. lii. p.ir. xiii. c. Ifl. — 2 Bonif. 1. vii. Ep. cur. lxi.

' Ep. cur. L5II. et reg. post eamd. Ep. — ^ Ayton. Hist. Orien. — ^ West. Flor. Uist. an. 1209. — * Jo. Vill. 1. viii. c. 35. —
c. 43. s Walsing, in EJuar, I. — « Aut. iii. p. lit. xx. c, 8, § 9.
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stul.ita a Cassano, pater assensmii prabuit, si

puellae hoc gratuiii toret. Illa ul prudeiis, pudic.i,

ol Jesii Clirisli devota, respoiidit se paratam patri

obedire in Imc ; ita taineii si sil)i iilicitas daiclur

colendi Jesuiii Clirislum suo iiiodo, (luamvis Cas-

sanus tunc esset i^aganus : et acceptavit conditio-

nem Cassanus per oratores suos. Qiiamobrem rex

Arineniaj misit liliam suam ad C:issanum, associa-

tam cum germano suo religioso viro, et cum aliis

reiigiosis el nobilibus viris ac iiiulierilius, iil eam

in uxoreni haberel : tiua? cum ap|>licuisset, inul-

tum coiiiplacuit sibi in ea. Ex qua cito tiliuin

siiscepil, sed ita deformein et turpem, ut vix in

eo huinanitas appareret.

« Cassauus super lioc consiliuni sunicns cum
satrapis, el sapieiilibussuis collatione siniul facta,

ab eis responsiini accepit, lioc ideo accidisse, ([uia

ex adulteriocoiiceperat, etideo ipsaiii cremandain

esse cuin prole sua. Detenninatione ea facta ,

quamvis hoc j,'rave essjt Cassano propter ainorein

ad illam concepttim, populus quoque civitatis

condoleret, cuiii rogus ad lioc pareretur, sibique

signilicata fuisset mors sua, postulavit illa hanc

sibi gratiam tieri, ut iiiore Cliristianorum sibi li-

ceret confessionem facere, et comiiiuiiionem sa-

cram susii|)ere, et filium illiim suum baplizari.

Uuibus peraclis, et parvulo illo baptiz ito iii debita

forina, subito puer mutatus est in alterum, et ap-

pariiit ita pnlcheret gratiosus, sicut (]ui(um(|ue

aliiis iii (iiIk; repeiiri possel. Kx lam evideiili pio-

digio iiiinis hetificatus Cassanus, non solum iiii-

niunein esse voluil uxorein siiam ciiiii prole a

morte ; sed eaiii (luoijiie iiii[ieratricem decrevit,

etcum inagna solemnitale ipsecum innumerabili

popuIoTaitarorum credentes in Christum, baptis-

iiiuni susceperuiit : et iii testimoniiim vcritatis

pra^dictoriim (|uidam Florentinus origine, nutri-

tus in partibus illis a pueritia dcstinatus fiiit ora-

tor cuiii pluribus Tartaris ad relerendum ista do-

mino jiapa) Bonifacio, et principibus fidelium ».

Miiaiiiur insigne adeo miraciilum ab Aytono et

Saniito, ()ui accuratius res Tartarorum tradidere

histori.c, pr;c!ermissum fuisse, certe id coiistat ex

memoralo Ayloiio, ([ui sspius in exercitu adver-

sus Saracenos cum Casano versatus ' est, iiiagno

Terra3-Saiicta; Christianis restituendai, et Mahume-
ticai superstitiouis delendiC desiderio arsisse.

' Ajlon. Hiil. Orien. c. 44.
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i. Fridenco Aragonio regnum Sicilioe defer-

tur per fcedus initam inter ipsum et Carolum ;

unde Fridericus el Siculi a censuris solvuntar. —
Effudere in Siculos extremos conatus Bonifacius

papa et Carolus Neapolitanus rex anno Christi mil-

lesimo trecentesimo secundo, Indictione quinta-

dacima. Sed antequamcopiae in Siculos educeren-

tur, Bonifacius Fridericum censuris ad officium

|)erpellere iiisus est ', eoque iu perliuacia oblir-

mato , Carolum Andium comitem excivit ex

Etruria, atque in Siculos Gallico el Ecclesiastico

succincluui exercitu concitavit'. Adjunctus " illi

praeterea est Guillelmus designatus episcopus Si-

leriiitanus, amiilissiina ad Siculos insulares, ad

Ecclesia! parleslrausvolaturos, solveiulos censuris,

inslructusauctoritate:quo tamen beneficio Frule-

' Lib. viii. Eii. cur. xvii. — ^ Ep. jxv. — ' IbiJ.

Ann. — ToMus XXIII. — Rayn. IV.

ricus sine singulari Sedis Apostolicaj imperio,
quicuuKjue sequeretur casus, privatus est '.

2. liivectus itai|ue una cum Roberto Calabri;c

duce Carolus comes floreiitissima classe, quaj iu

Neapolitano [lortu a nigc apparata fuerat, ut Pto-

lemasus Liiceiisis - Joanues Villaiuis ^, S. Antoni-
nus *, aliique narrant, excensione in Siciliamfacta

adventus sui terrore insulam concussit , atiiue

iiiilio feliciter belliim circumlulit. Cujus viribus

Fridericus cum se imparem videret, pra;lio cuin eo
decernere, qiiamvis lacessitus, recusavit; sed mili-

tari consilio ipsius exercituiii solerti fuga fatigavit,

partim illius commealus intercepit : ac demum,
cuin Galloruin cxercitus Xacam arcem obsiderel%

• Lib. viti. Ep. XXVI. — 2 piol. Luc. ia Aiitial. — ^ Jq. Vill.

l. viii. c. 4'J. — ' Aiil. 111. p. iiL XX. c. 8. § Ui etalii.— '- sur.

1. V. Aaa. c. S6.
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exaeris gravi(ate firassari liiesaileo coopil in caslri.s,

ut magnain coiiiaruin partem al)siimpserit. Qua
re animaiiversa, Caroliisa iratrerege ob Belgarum
defectionem excitiis, Robirtum Calabiioe ducem
ad tractandain cum Friderico pacem flexit, Ponti-

fice el Carolo rege insciis. De (iiiibus li;pc Jorda-

nus '
: a Comes Yalesii, tota aistate per Siciliam

discurrens, animalia quidem sua; genti necessaria

iuvenit, sed obvium sibi nullum reperit. Audiens

vero nova de Flandria, suorum consilio ad ea, (|uae

sunt pacis intendil sub hac forma, ut scilicet Fre-

dericus toto tempore vila; suas Siciliam absqiie re-

gis nomiiie possideret, et (iiiidqiiid in Calabria te-

nebat, dimilteret, et Alienordein filiam regisCaroli

acciperet ; et quod ipse Carolus, et Robertus dux
CaJabriae Odeliter laboraret apud regem Aragoiiia;

quod jus rtgni Sardiuia; el coines de Brenna jus

regui Cypri Friderico darent, cousentiente Ro-
mano Pontifice ».

3. Consonant Jordano Joannes Villanus ',

S. Autoniiius % Surita ', Fazellus % rerum Sicula-

rum scriplor anonymus ", Summoiitius ', et alii.

Sed prfficipuas bujus leges e Friderici litleris ' de-

cerpere piaestat : « Notum fieri volumus univer-

sis, quod », et iufra, « firmala est pax sive compo-
sitio duratura et servanda efficaciter et boua fide

per nos pro nobis fidelibus et subditis nostris, et

pra&dictos doininum Caiolum regem et magnifi-

cuin donunum Robertum dicli domini legis Caroli

priiiiogeiiitum et ducem Calabriae, cbanssimuin

cognatum nostrum, pro se fldelibus et subditis

eorum iu fornia, inferiusparticulariter etdistincte

notatis : videlieet, qiiod nos m tota vita nostra

simus et esse debeanius rex iiisulae Siciliai, et quod
totain iusulam ipsam cum omuibus insulis sibi

adjaceiitibus, acomnibusjunbus, jurisdictioiiibus,

rationibus, bonoribus et pertinenliis suis in tota

vita iiostra babeamus, teneainus et possideamus

in capite liberain et absolulam : ita quod exinde

ad uliquod servitiuiii pLrsouaie vel reale alicui

nullatenus teneamur. Item quod ducamus in uxo-

rem noslram legilimam illustrem doniinam Eleo-

noram filiam praedicli domini regis Caroli. ftem

(]uod captivi, ab utraque parte detenti, absque

aliqua redeniptioue seu solutione pecuniae et alia-

runi reruin a carcere liberentur, et liberi permit-

tautur abire ». Nonnullisque de colloquio ineuudo

> Jord. Ms. Vat. sign. num. 19G0. — ' Jo. Vill. 1. viii. c. 49. —
' S. Ant. ubi sup. — * Sur. ind. I. ii. et I. v. Annal. c. 56. —
s Kazel. posl. (lecad. 1. is. c. 3. — « Ms. Frid. com. Ubald. —
' Summ. 1. 111 et alii. — * Ext. apud Bouif. I. ix. Ep. cur. xx, et

Ms. Arcb. Vat. sign. lit. 1. lit. Sail. et Neap. p. 155.

cum Carolo Robertoque, interjectis : « Restituant

seu restitui facianl nobis, aut nuntio seu nuntiis

nostris, omnes civitates, terras, caslra, villas, casa-

lia, et quaccunique alia fortalitias et loca, qua; te-

nentur et possidentiir in partibus Sicili;e, et insu-

lis sibi adjacentibus et pertiiieiitibus, sive per

sacrosaiictam Romanam matrein Ecclesiam, seu

prsdictum dominuiii regem Carolum , et quos-

libet alios nomine et pro parte eorum vel alterius

ipsoruni, cujuscumque conditionis et status exi-

stant. Quibus omnibus in nostris plenis dominio
et posse per nos vel nostros nuntios habitis et re-

ceptis, in coiitinenti lilierabimusa caicere, et pr;c-

diclis domino Carolo et doniino Roberto, seu eo-

rum nuntiis restituemus , vel reslitui faciemus

niagniticuin domiiiuin Pliilippum principem Ta-
reiitinum filium praedicti doinini regis Caroli, et

omnes alios captivos, quos babemus, ac omnes
civitales, terras, castra, villas, casalia, et qu;iciim-

qiie alia fortalitiaset loca,qiias et quae teneiiius iu

Calabria, infra mensem tardius, a die dissolulio-

nis vistarum ipsarum in antea numeraudum : et

prffidicti doiuiui Carohis el doiiiiuus Rubertus no-

bis, aut nostro nuntio, vel nuntiis statim libera-

bunt, assignabunt, vel f;icient assignari omnesca-
ptivos partis uostrte » . Et infia:

4. « Ilem per nos et praedictos dominum Ca-

rolum et dominum Robertum ordinabitur in vistis

eisdein, quod reguum et terra requireiitur et da-

buntur nobis pro filiis et liaredibus nostris, ex

nobis et |)raedicta domina Eleonora uxore nostra,

favente Domino, proventuris : quain et quod ipsi

filii et haeredes nostri post obitum uostrum te-

neant, iiabeant et jiossideant tanquam veri et legi-

fimi successores et ha^redes noslri, eo quod post

obitum nostrum jiraedicta insula perveniet ad do-

minuin regem CaroIum,si tunc vixerit; et siforte

non viveret, ad haeredes dicli regis domini Caroli.

Item (juod prffidicli dominus Carolus et doniinus

Robertus bona fide promittantj se sic facturos,

tractaturos, etcuraturos, quod sanctissimus pater

et dominus Bonifacius divina providentia sacro-

sanctae Roinanae matris ac universalis Ecclesiae

summus Poutifex, reverendi patres venerabilis

ccetus dominorum cardinalium, et dictus dominus

rex Carolus per patentia scripta, ex pendentibus

sigillis niunita, praedicta omnia et singula acce-

pteiit, ratificent el confirment, etc. Dutum apud

Castruin-Novum , anno Dominicae Incarnalio-

nis Mcccii, mense Augusti, xix ejusdem, xv Indi-

ctionis (1) ».

Evolutis post aliquot diebus, Saccam inler

(1) Colloqnium illud Jaccam ialer et Calatabilolam, in qm pax inler Fridericum et Carolum coaluit, qua die habitum fiierit, definit

anonynii.s Chroi ici Siculi a Martene vulgati cap. 70, recUans litteras Fiidenci, quitius regeiu se absque addito scnbit, tcstaturque collo-

quium liubitum fuisse die sxix Augusii. Addit vero historicus mter pacis conditioaes unam hane fuisse, ut hridencus nudo regis tiiulo

conieulus essct.

Ouoad litteras Joannis de Camera, in .\nnalibu^ hic uiim. 10 recitatas, aniniailvertendum est, legi eas pariter ia Chronico Siciliae ; sed

in teuiporis adscriptione differunt ; nam in Lhronico data; suat Lentini xsiii Seittei)t(,ns pniiue ludictioius: in AnnaUbus vero sunt

Lenti. xxiii Decembris, I Indict. Lectionem Aanalium mendosam judico, cum pace die ultima Augusli sancita, ad ciitum nsque Deeembris
iaterdicti relaxationem dilatam fuisse, vix ciedam. Mansi.
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el Calatabillolam initum inter Fridericum, Caro-

lum ac Koberluin principes colloquium, in (|uo

anibifiua; nonnullie pucliones illu!^trat;c ac firniat;e.

In priinis qno nomine rcgio I''ridericus insif^nien-

dus foret, haec sancita , ut ipse publicis iitteris

profitetur : « Sit et esse (irb<';tt titnius noslcr rex

iusula;Sicili;e vel rex Trinacri;e, s^jcundum (luod

placuerit pra^dicto regi Carolo, cujus lioc arbitrio

et bencplacito reservauius: ita tamen,(]uod (luam-

c(unque prcedictaruui tilulatiouuni elcj,'crit, ca in

lota vita noslra, sicut pra^dicitiu", intitulabinuu'

absolute et libere, nulla conditione, ant subtra-

ctione, vel addilione, vel liinilatione, iiititulalioiie

ipsa ali(|uatenus apiionenda ». Conventum pra;-

terea, ut Carolns Sicilia; rex cuin Roinano Pon-

tiflce agenl, ut Friderico posscssione iiisula; Sici-

liae abiluro, ac jiosteris regnum Sardiniae, vel

Cypri, aliudve tanlarum opuni, alque amplitu-

dinis traderctur ; adjectajque nonniilla! alise ini-

quioies leges, ad Friderici gratiam compositae,

quas sequenti anno temjieratas rescissasve visuri

sumus.

5. SoUicitatus mox Bnnifacius a Fridcrici ora-

toribus, ut sancito fa-dcri robur adjicerct, quanivis

regem Carolum delusum non ignoraret, sive din-

turno fatigatus bello, cuui omnes conatus frustra

consuinptos intueretur, jamque magiiae i|)suni

inter ac PLilippum Galliarum rcgeui discordiae

emcrgcrent; Fridciicuin in graliam admisit :

initas vero pactiones, cum in iis Romauce Ecdcsiae

juribus consiiltuiii noii esset , ac nonnulla ;ib

aequitate abborreiitia contincrcnt , in saiiioreiii

redigerentur, ab Sede Apostolica confirniari non

posse respondit : atque ad id liisce litleris, pluri-

bus (laterni auioris notis aspersis, ipsum adducere

enisus est ' :

Friderico nato quondam Petri olim regis

Aragonum spiritum non verliginis, scd salutis.

« Habuit nuntioruiu tuoruin lacta nobis nuper

;issertio, quod ad gr;itiae nostrae sinum, et unita-

lem Roinanae matris Ecclesi;e ferventer intcgrari

desideras, a quibus te fccit, ct merito, culpae con-

tagiuin alienum. Exprcssit etiain ipsoruui pro te

subjuncta petitio, ut traclatui pncis liabito inler

dilcctos lilios nobilcs viros Curoluiii Alanzoni et

Valesii comilem, et Robcrtuni iiriinogcnitum clia-

rissimi in Clirislo filii nostri Caroli Sicilia; regis

illnstris, ducem Calabriae ex parte una, et te ex

altera robur adjiccre, pcr confirmationis nostrae

praesidium de bcnignitate Apostolica dignaremur.

Et quidem, Cli, (quem nominare dilectnm, nisi

justum repugnaret obstaculum, cupcreiiius) boc

est nostri pastoris oflicium, hic est pii patris in-

ternus alJectus, ul te a devio reducamus ad tra-

mitem, pedcs cripiamus a lapsu, et reviviscat

filius
,
quein mors aiiiina;, mors utique gra-

vior, occupavit. Nec inest iiuiic ex tua; uovae

devotiouis exordio menlis nostra; picecordiis hic

affectus; sed ut novit verus scrutator cordium

et hominum non polest latere notitiam, a nostrac

promolionis auspiciis ad A|iostolatns u|iicem lioc

cor nostriim voluit, inens dilexit, anima coucu-

pivit, diversasqne vias modosve quapsivimus, qui-

biis aiiima; et corpnris tua posscmus removcre

licricula, ct le ciim intcgrutione stitiis et gloria;

ad portum salulis reducere, cum procellis gravio-

ribus ducebaris.

6. « Licct autem ad lenitatem pacis, jiro (iiia

univers;ilis Ecclesia, cui quamvis indigni prac-

suiniis, orat assidiie, ex cujus frnctii repiignantia

tollitur , et verum bonuiii iiifallibilis veritutis

amatiir, zelus nos fcrvenlis charilatis arcendat, ut

pax super Israel teiiiporibiis nostris flal
;

praefa-

tuiii t;iuien Iraclatiim pucis, ut ja(et, conimode

coiifirinare noii possumus, expcdicntia at(|ue de-

centia nostra et Scdis Apostolicae repiignnnte : sed

si traclatus cjusdem, in principalibiis intcgra re-

manente siibstantiri, ad rcfnriiiationimi et emen-

dationem cjns,secundumae(|uani r;itionabiIern(|ue

ccnsuram pro reverentia et Iionore, ac recogni-

tinnc debita nobis et oidem Ei clcsiae, tiiuin cnn-

vertas aniuium, rectifices intcllecluiii, circa repa-

rulionem tiii stutiis et nominis, tractalum con-

firmnndo prcedictiim : et alias personam tnam
prosecutionibus amjilectendo, pateruis sine dubi-

tationis anfractu operosis studiis intendemus, ut

dragmum gandeamus invenisse deperdilam, et

invcnta ove, (|ua; [icriit, nos et Ecclesia sponsa

Christi, in renascentis filii nova propagiue placida

jucunditafe laetemur. Ecce namque ut in bencdi-

ctionibus dulcediiiis te gratia noslra prajveniat,

et erroris fiigata califiine eo libentius atque sua-

vius verilatis scmitam ingredi valeas, qiio per

benignitalis nostra; suffragiuni tecum bcnignius

atque clementius senscris dispensari certo niodo,

quem suasit cautela consilii, mandamus et ex-

prcsse committiiiius, te ab excomiiiiinicatinnis

sententia, qua ligaris, absolvi; et iutcrdiclum de

insiila Sicilia; removeri, sujier matriinonio, con-

trulicndo iuter te et dilectam in Christo filium

nobilcm juvcnem Alioiioram iiatam dicti rcgis

Siciliae, de benignitate Apostolicu dispensantes ».

Extal de ea re Apostolicum Diploma' : cumqiie

Carolus Sicilia; rex ab ea affiintute susciiiienda

abhorreret aniino, ad id illum Bonifucius gravi-

bus litteris " perpulit, ac Fridericum ad pacis stu-

dia his verbis hortatus esl ':

7. « Praepara igitur cor ad bonum, spiritum

rcctuiu in visceribus innova, et nostris exliorta-

tionibiis ac requisitionibus
,

qiue profccto tua

coiiimoda sa|)iunt, te coupta; ut ciim incremento

favoris et gloria; statui tuo reparatio frucluosa

proveniat, la;ta pax odiorum ruiiias iinpleal, et

facicnte pacis auctore restaurct, quod umarum
dissidium a longo jam tempore mulilavit. El quia

mentis iiostra; propositum iii |)rccmissis vivtevocis

' Lib. Viu. lip. cur. Lxxviii. lip. LXXVI. — 2 Ep. LXXVll, LXXVlll.— ^ Sup. Ep. LXXUI.
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oraculum darius et expressius cxprimit, quam
scriptura. dilcclos filios Guillelmum Salernila-

num ct Ubnium Bononienseiii eiectos, ac nobi-

leni virum Jacobum tie 1'isis familiarem nostrum

ad ie propterea providimus destinandos, quos lua

noliililas iiihiilii miltentis devoterecipial, palienler

audiat, cl rclala per ipsos ad lcrniinum votivaj

execulionis adducat. Dal. Later. VIII id. Decem-
bris aniio viii ».

8. Commisit aliis lilleris suas partes iisdem

Giiillelmo Salernilano et Uberto Bononiensi epi-

scoiiis desijjnntis ', ut Fridericiim latis a Pontifice

Icgalisve censurariim senteiitiis ritu solcmiii

absolverent; liac tamen data lege, nt is Pontificiis

voluntatibus in rcdigendo ad mcliorem formam
pacis Iraclatu r-e accommodaret : « Adjicimiis, in-

quit% et expresse subneclimus, quod si Frede-

ricus pra^fatiis circa reformationem jam dictee

pacis noslris requisitionibus et exlioriationibus,

quas sibi rationabilitcr facimus, se finalitcr non

inclinet in praifatas excommunicationis scntentias

ipso jure sine aliquo faclo bominis relabatur ».

Demandata praelerca iisdem nuntiis provincia, ut

Sicnlos, Calalanos, Aragonios, aliosve, qui ob

susceplas Friderici et Siciilorum perduellium

partes censuras coiitraxerant, eo religioiiis ncxu

solvercnl^ quamquam eodem ferme tcmpore

Joannes e Camera Aposlolicus nuntius (qui iina

cum Giiillclmo designato episcopo Salernilano in

castra Caroli Valesii ac Iloberti priiicipis fucrat

submissus, ut Siculos ad obsequium regis Caroli

et Ecclcsi;c pclliccrcl) Apostolicarum liltcrarum

auctorilale Panormilanis, qui ob inilum fcedus se

in Sedis Apostolicre fide ac potcstale fuluros pro-

fiteljanliir, sacrornm usiim rcsliluit. iit Ms. velus

de rcbus Siculis tcslalur liis vcibis' : o Super

relaxatione interdicti, cui dicla insuia erat sup-

posila iiropter rciiellionem |)cr Siculos contra

Caroluni Prinium altentalam processus,scu litterse

emanarunt, ut infra seriosius est descriptum.

9. « Provido capellano majoris Panorniitance

Ecclcsia', dilcclo in Cliiisto sil)i, Joannesdc Camcra

canonicus Ecclesiai de Caslro Biluriccnsis dice-

ccsis salulcm, ct siiiceram in Domino cbaritalein.

« Discrelionem veslram scire volumus,

quod vciicrabilis et discretus dominus Giiillclnius

electus Salcrnilanai Ecclcsia;, et nos a sanctissimo

patre et doniino noslro domino Bonifacio, divina

providcnlia sacrosanct;c Romanie EccIesiiB suinnio

Poulilice, cum onini devolione et revcrentia rece-

pimus litlcras in Iiac forma : Bonifacius episcopus,

servus scrvoiuin Dci, dilcctis liliis Guillclmo ele-

clo Saleriiilano, ct Joaiiiu de Caiiicra canonico

Ecclesiae de Castro Bilui iccnsis dia?cesis salulem

it Aposlolicam beiiedictionem. Illius excni|)!o,

1 tijus in terris vicem gciimns, noli^nlcs iiiortem

1
eccaiitiuni, sed cupientcs iiolius conversionem

EoJ. lib. lip. cur. Lxxiv. — 2 Ead. Ep. Lxxiv. — 3 [ j,_ lxxv.
— * Ms. vet. Fred. coni. Ubald. de reb. Sic. ii. jC,

corum frnctiferam ad salutem, misereri eligimus

Iiotius, quam ulcisci. Cum igitur dilccti filii no-

bilcs viri Carolus natus ciarai iuemorice Philippi

rcgi Francorum conies Andcgavcnsis, et Robcrliis

dux <>alabri,x primogeuitus cbarissimi in Christo

filii noslri Caroli Sicilia; rcgis illuslris, iii ipsius

Sicili:c insula contra Fridericum , nalum quon-

dam Petri olim regis Aragonum, et Siculos, ac

alios in insulam ipsam rebellem (iiisula ipsa re-

belles), propler multiiilicatos eorum graves et

enormes excessus, oflensas (et) in varias coutuma-

cias et conlemptus, quibns Deum et Romanam
Ecclesiaui , ac prafalum rcgem Carolum longo

jam lempore in eadem insula et aiterius (aliis)

rcgni pr;edicti locis et partibus durius iirovoca-

runt, progressi nuper magnifice dignoscantiir, ut

rebelles ipsi ad devotionem et mandata cjusdcm

Ecclcsia? coacli vei voluntarii, diviua suffraganle

potentia, redncanlur, vos illuc accessislis cum
eisdciii ; nos de vestra? discrctionis et circuinspe-

clionis induslria plenam in Domino fiduciam obli-

nentes, et volentcs, ut eo libeiitius rebelles ilidem

(iidcm) civitales, caslra, tcrra; et ioca taiii ipsius

insuke, quam aliarum etiam regiii prirdicli par-

tium cilra Pharum ; necnon et circumadjacenlium

insulanim et locorum, et eorum incolae, qua; re-

beliia dignoscuntur, redcaut ad devotionem no-

slram et Ecclesiae memoratae, quo magis nos et

illa sibi senserint in misericordiai pictale propi-

tios ; discretioni vestrae , ut iiisulas , civitales,

caslra, terras, et loca, ac reiielles praedicta , et

alias quascumque personas, (luaj iii liujiismoili

rebeilione fuerunt, seu quae alias rebellibus ipsis

contra monitiones, et mandata et Inbibitiones

Sedis Aposlolicre super iis assislere prssumpse-

runl, impeiidcndo eis auxilium vel favorcm, pu-

bliciim vel occultum, quae ad nostrcB e1 ejusdem
Ecclcsiffi mandata redire curaverunt

;
possitis vos

et quilibet vestrum, per vos vel alium, seii alios,

dum in liujusmodi negotii prcBsenti prosecutione

fueritis, aucloritate nostra ad mandata ipsa no-

mine noslro et Ecclesi;B priedictae recipere ; ac

omnes sentcntias excomniunicationum, suspensio-

num, et inlerdicli per eamdem Sedem, vel per

cjus iegatos, aut quemvis alium vel alios aucto-

ritate nostra , ratione vel occasione bujusmodi

rcbrllionis vel guerrae contra eos et iiisorum

quemlibet prolatas, postquam super iis ad hujus-

modi mandata redierunt, relaxare ; ac dispensare

cum clericis et personis Ecclcsiasticis ex cisdem,

qui interdictum hujusmodi non observaiido, vel

pra^diclis cxcommuuicalioniset suspensionis ligati

seulcnliis divina oflicia cclebrando, vcl immi-

scendo se illis , irregularitatem contraxisse no-

scunlur, praestito a prfedictis omiiibus jiimmento

ac promisso pcr eos, quod super iisst;ibunl nostris

ct Ecclesiffi memoratLC prajcise mandalis, quoties

exi^edire vidcbilur, faciendis ; et quod de caetero

ad rebellioncm bujusmodi non ledibunl , nec

alias in rebellione ipsa proeslabunt auxilium, con-
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siliiim ct favorpm. publice vel occulto ; liberam

concedimus auctoritale ii';r?entium tacult.ilem ;

provi?o, quod cum consliluiis in ciiiscopali di^'ni-

tale ct sujira ad dispensalidnem liujusMHuii nulia-

tcnus procedalis: illi aniem qui, ul pr;rniitlilur,

absohilionis beneficium ab excommunicationis et

suspensionis sententiis fuerunt prosecuti (consc-

cut:), civilales el castra, ternc et loca, in quibus

interdictiim bujusmodi fuerit relaxatum , si ad

vomilum, (|uod ahslt, redierint, eo ipso in siniiles

sentenlias relahantur, et sns])ensiones snper irre-

gularitate <iuas tahter redeunles conligerit obti-

nere, nulhus ex tunc sint rohoris vel momenti.

Dat. AnagniaB IV id. Junii, Ponlificatus nostri

anno viii.

tO. « Etquia pro parte universitatum, pcrso-

narum tam Ecclesiasticarum quam sa-cularium

civitatis Panormi, nccnon terrarum et locoriim

diceccsis majoris Panormitanaj Ecelesia; cum omni
reverentia, liumihtate et devotione rogati et re-

quisiti fuimus, eas per nos recipiad mandata \n'X-

dictorum domini summi PontiQcis et sacrosanctfB

Romana! Ecclesiae ; ac eis relaxari omnes senten-

tias excommunicationum, suspeiisionum et iiiter-

dicti per pracdictam Sedem A[iostolicani et ejus

legatos, ant quemvis alium seu ahos auctoritate

Apostohca ratione vel occasione hujnsmodi reliel-

lionis seu guerrae, conlra eos et ipsarum quam-
libet prolatas, et oflerendo paratas suh religione

debitorum juramentoruni siiper prsmissis juxta

tenorem pracdictarum litterarum i)a[ialium praE-

dictorum summi Pontiflcis et sancta; Romanse
matris Ecclesia: stare maiidalis, earum requisi-

tione et [letitione, iitiiote veris, admissis ; voliis

super praemissis omnibus, et singuiis exequendis,

faciendis et compleiulis in praedicta civitate Pa-

normi, terris el locis (iictae Panormitan;B Ecclesiae

vices noslras duximus committendas: discrelioni

vestrae ex parte dicti summi Pontiflcis, qua fuu-

gimur, auctoritate mandantes
, qiiateiius foruia

pncdictarum lilterarum [iraedicU domini sumini
Pontiflcis diligenler attenta, in omnihus ohser-

vata, vos vel alius seii alii, dum in hujusinodi

negolii pra;senh fueritis prosecutione loco nostri,

iuaediclas [lersonas diclarum civitalis, terrarum,

et locoruiii praBdicta; Paiiorinitanae dioecesis, tam
Ecciesiasticas (|uam s;i'culares, ad niandata prae-

dictorum domini summi Ponlificis el sacrs Ro-
inana' matris Ecclesiae reci|(iatis; ac eis juxla te-

norem [ir^edictarum [ia[ialium litleiarum relax(;tis

omnes seulentias excoiiununicationis, sus[ieiisio-

nis et interdicti, per eanidem Sedein A[)OstoIicam

seu ejus legatos, aut quemvis aliuni seu alios,

auclorilate Aiiostolica ratione vel occasioiie hujiis-

inodi rebellionis seu guerric contra easeti|)Saruin

quanilibet inolalas ; dis[)ensaiido cuni clericis, et

personis Ecclesiasticis ex eisdem, qui iiilerdictum

hiijusmodi non servando, V(,-l [^ncdictisexcommii-

uicalionis vel suspensioiiis ligati seiilenliis diviiia

officia celebrandOj vel immiscendo se iliis irregu-

laritatem conlraxisse noscunlur ; praeslito a prac-

dietis onmihus jurauienlo , ac promi.-so |ier cos,

qiiod super iis slabunt [iraDdiclornm domini pajiaL'

ct saiiclic Roniaii;i' Ecdesiae mandatis, pecundum
quod in jnacdiclis litteris paii;ililius coiilinetur.

o Dalum Lenti xxiii Decembris, Indict. i». Confir-

mah fuiil in Ecelesiac obsequio Siculi sequenti

anno, (jiio Pontilex Trinacri;c regis nomen ac

decus Friderico , conslitiitis nonnullis legibus,

asseruil : nunc ad pubortas Pontilicem inter ac

Francorum regem conlroversias sermoiieiii Ira-

ducimus.

1 1 . Cum Phil/ppo et clero Gollicano ei ad-

hcerente expostidat Ii(,nifacius. — E.xciverat ex-

tremo anno su[)eriori , ut vidimus, Bonifacius

praesules ct doctorcs Gallicos ad Concilinm , ut

immunitali ordinis Ecclesiastici , aliis(|ue regni

ordinibus a Phili|'[)o rcgcet adiiiinislris o|)[ircssis

consuleret, ac nialis mcdcrelur. Pii[)ugit ea res

Phili|)pum, qui mox vocare in invidiam Pontifi-

cem a[iud Gallos aggressus est, criniinarique Bo-

nifacinm eo facto supi enmm Galliarnm im|)erium

invadere. Utque ampliora odia Cliristi vicario,

regiorum adminislroriim flagitia ini|iniie [lalrari

solita repriniere iiieditanli, crciirct, iiiitis ordinum
conventibus, sciscitatum esse, cui tandeiu, an

sibi regi, an Pontiflci fiduciarias terras acce|)tas

referreiit, iiarrat Jonlaiius his verbis' : a Conlra

rex aggregans omnes princi[ics et magistratus

regni et mililes, et [ira'latos sciscitavil a qno sua

tenereut feuda : ei ciim onines respondissent a

rege Franciae, tunc ille promisit corpus et oiiiuia

sua pro libertate regni conservanda exponere.

Similiter et barones [uomiscrniit pro liberlate

corona;. Tuiic rex [ua^ce^iit nuUum thesaurum de
regno extrahi, et fccit passus diligentissime cu-

slodiri ».

De habitis iis ordinuiu comitiis meminit
etiam Vita) Bonifacii scri[)tor-, ac secntam pertur-

balionem iu regiio addit. Pr;csnlcs vero regia po-

tentia territi, qni antea Boniraciiim, utnialisregni

occiirreret, sollicilarant, Pontificiam causam pro-

didere, (lUierentes' qu;e sua siint, non qua; Jesu

Chri-ti, de(|uil)us lia;c Jordanus* : « Eo tempore
|ir;clati regiii Fraiici;c, consilium liabentes [iro eo,

(|uod ad curiani vocati fueranl, [)a[);e se excusaiit,

quod thesaiirum o[i[)ortuiinm iion possent de
regno extrahere : e[)iscopos tainen trcs pro se niit-

tunt, ne possiut de inobedientia re[)relieiidi. Rex
quoque e[)iscopuni Aiitissiodorensem millit, ro-

gans ut suspenderet usque ad tein[)us magis |)ost-

ea o|i[)ortunum ». Extaiit eorum littera; ad Pon-

tificem, iii Ms. Vaticano ', et quihiis patet, ipsos

non indicti Concilii justas caiisas adversus regios

administros, gesta Pontificia in pravam partein

;irgutiis politicis detorquentes, ut [lar erat, defen-

1 JorJ. Ms. Vat. sigii. niira. 1960. — - .Ms. Vjll. siiin. lit. C.

num. 25 el imin. 79. — * Ibid. — ' Jord. .Ms. Val. slgn. nuin. 1960

— ^ Ms. bibliotb. Vat. sigu. num. Hn. p. 6.
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disse ; scd contra Bonifaciuin de susceplo revo-

candtc in Gallias ae(|uitalis, curanda>que regiae sa-

lutis consilio querelas fudisse, quaruni jiriccipuae

partis lurc est Sfntentia :

12. « Nobis ca^terisque pcrsonis Ecclesiasticis

supradiclis, necnon et baroMibus,oecononiis, syn-

dicis, et iirocuratoribus coniniunilatuni el villa-

rum, etaliissicjiixla pra3niiss;c vocalionis forinam

ad niandatum rcyium liacdie Martis, deciina praj-

sentis niensis Apriiis, in Ecclesia B. Mariae Pari-

siensis in privfati regis prffisentia ciinstitulis, ideni

dcminus rex proponi fecit ciinctis auilicntibus,

palam et publice sibi ex parte vestra fuisse inler

alia per pradiclos arcliidiaconum, (nimirum Nar-

boiiunseni), et lilteras intimatum, quod de regno

suo, quod a solo Deo ipse et praedecessores sui

tenere hactenus recognosciinl, teniporaliter vohis

subesse, ilkulque a vobis lenere deheret: nec coii-

tenti verbis hujiisniodi sic mirabilibus, sicque

novis et inauditis a stylo apud incolas dicti regni,

sed ea prodiicere sataj^entes, executionis in actum,

prffiiatos praedictos ac mngistros in theologia, et

professores utriusque juris oriundos de rcgno

prcTdiclo pro corrigendis exci^ssibus ; necnon et

pro culpis, insolentiis, injuriis atque damnis, quae

pra?latis, Ecclesiis Ecclesiaslicisque personis, re-

gularibus et sajcularibus , in regno constitutis

eodem et alihi per ipsum dominum regem ac
officiales seu balivos suos, ahiiie a paribus, comi-

libus, baronibus, aliisque nohilihus, universita-

tibus, et jiopulo dicti regni illala prffitenditis,

emendandis, ad vestram praesentiam evocaslis ».

Hffic illi : verum quod ad Pliiliiiiii regis in Pari-

siensihus comitiis coiicionem spectat, qua obje-

ctum est Bonifacio polilicum in Gallias iinpeiium

sihi arrogasse; ad creandum illi odium jactatum
putamus, detortis iiiniirum in alienum sensum
ejus lilteris, cuin inter caetera capita', quaj legato

cardinaliad sopiendam discordiam porrecta, illius

mentio habila non sit. Quod vi^ro ad ea spectat,

qiia; adduiit pncsules, Bonifaciuin verha provu-
casse in actum, cuin de injuriis atrocihus a regiis

administris inflictis regi ordiiubus alque oppres-

sione pojiulorum cognoscere vuluit : id ipsi vitio

tion vertendum consfat, cum ratione peccati in

Deum patrati, ac regis regiorumqiie adininistro-

rum jacluric animarum, non politici doniinatus
causa rein aggrederetur, et ex fide Cathoiica cer-

lissinium sit , tain rej;es quam cujusvis sortis

bomines ovili Christi, Petro ac successorihus ver-

bis illis, Pasce oves meas, commisso, aggregalos
Romano Poutifici snbesse, ut ipsos ad felicem